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Abstrakt

Intervalové časování neboli vnímání času v rámci sekund až minut umožnuje různým živočichům včetně

člověka odhadovat dobu trvání uplynulého času. Tento proces může být porušen v důsledku působení

kanabinoidů a nejčastěji se projeví jako pocit, že se čas zpomaluje. V této práci budou popsány

nejpoužívanější modely intervalového časování, neuroanatomické struktury a neurotransmiterové systémy

(především dopaminergní, ale také glutamátergní a acetylcholinový) podílející se na daném procesu .

Práce se zaměřuje na možné vysvětlení modulace intervalového časování kanabinoidy podle hlavních

modelů a také na interakce mezi kanabinoidním a dopaminergním systémem.

Klíčová slova: intervalové časování, percepce času, kanabinoidy, dopamin

Abstract

Interval timing (i.e.the perception of time in the seconds-to-minutes range) allows various animal species

including humans to estimate duration of elapsed time. This process can be disrupted by cannabinoids and

most often it is subjectively perceived as time deceleration. This work will describe the main models of

interval timing, neuroanatomical structures involved in this process, and the main neurotransmitters. The

results of studies examining the effect of cannabinoid on the interval timing, possible explanations

according to the particular models, and the interaction between the cannabinoid and dopaminergic

systems will be described as well.
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1. Seznam použitých zkratek:

2-AG 2-arachidonoylglycerol

AСh acetylcholin

CB 1 R kanabinoidní receptor typu 1

CB 2 R kanabinoidní receptor typu 2

CBD kanabidiol

D1R dopaminové receptory typu 1

D2R dopaminové receptory typu 2

DA dopamin

DLPFC dorsolaterální prefrontální kortex (dorsolateral prefrontal cortex)

eCB endogenní kanabinoidy

FI fixed-interval procedure

GPe vnější segment globus pallidus (globus pallidus external segment)

GPi vnitřní segment globus pallidus (globus pallidus internal segment)

MSN medium spiny neurons

PA model pacemaker-akumulátorový model

pCB fytokanabinoidy

PD Parkinsonova nemoc (Parkinson’s disease)

PFC prefrontální kortex (prefrontal cortex)

PI peak-interval procedure

rDLPFC pravá hemisféra dorsolaterálního prefrontálního kortexu

SBF striatal beat frequency model

SNc substantia nigra pars compacta

SNr substantia nigra pars reticulata

STN subthalamické jádro (subthalamic nuclei)

THC Δ 9 -tetrahydrokanabinol, tetrahydrokanabinol

VTA ventrální tegmentální oblast (ventral tegmental area)
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2. Úvod

Čas je nedílnou součástí života každého organismu. Ačkoliv neexistuje žádný speciální orgán podílející

se na vnímání času, u různých živočichů včetně člověka se vyvinul smysl pro časovou percepci. Časová

percepce, která je také často nazývána intervalové časování, je vnímání času v rámci sekund až minut.

Existuje několik modelů intervalového časování, které popisují, jak může mozek reprezentovat čas, tato

práce se zaměří především na “Pacemaker-akumulátorový” model, “Striatal Beat Frequency” model a

“klepsydraický” model.

Výzkum se také zaměřuje na neuroanatomické struktury a neurotransmiterové systémy nutné pro

intervalové časování. Jedno z klíčových neuroanatomických propojení je podle dosavadních výzkumů

kortikostriatální okruh, tedy propojení mezi prefrontální kůrou a bazálními ganglii, zejména striatem.

Z neurotransmiterových systémů se na intervalovém časování podílí dopaminergní systém, který je

pravděpodobně spojen s rychlostí vnitřních hodin, glutamátergní, který interaguje s dopaminergním, a

acetylcholinový, který je nutný pro pracovní paměť a pozornost, což jsou další procesy zapojené do

vnímání času.

Kanabinoidy obsažené v marihuaně, často používané rekreační droze, jsou známy jako látky, které mají

schopnost měnit vnímání času a vyvolávat pocit, že se čas zpomalil nebo úplně zastavil. Tato práce se

tedy zaměří na ovlivnění intervalového časování kanabinoidy primárně u lidí, ale také u zvířat. Budou

popsány a porovnány výsledky různých lidských studií a budou diskutovány hlavní vysvětlení změn v

percepci času s ohledem na hlavní modely intervalového časování. Bude také probráno, jak interaguje

kanabinoidní systém s dopaminergním a ostatními neurotransmiterovými systémy.

.
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3. Časování

Různé živočišné druhy včetně lidí mají několik různých časových systémů, které lze rozlišit podle doby

trvání: milisekundové, intervalové časování a cirkadiánní rytmy. Různé jsou jak struktury mozku, na

kterých jednotlivý typ časování závisí, tak jejich funkce. Z těchto systémů je pod kognitivní kontrolou

nejvíce intervalové časování, které se odehrává v rámci sekund až minut. Podílí se např. na optimální

strategii hledání potravy (Bateson, 2003), uplatňuje se při odhadování doby trvání uplynulého času, čímž

je umožněno správné načasování reakce. Výzkum vnímání času je ztížen tím, že se do něho zapojují

některé další kognitivní procesy, jako jsou paměť a pozornost (Lustig et al., 2005; Polti et al., 2018), a

také to, že nejsou jasně definované jednotlivé typy, překrývá se to např. i s milisekundovým časováním.

Bylo navrženo několik různých modelů, které popisují, jak je čas v mozku reprezentován (Church, 1984;

Matell & Meck, 2004), ale konkrétní neurofyziologický mechanismus stále není dobře znám.

Cirkadiánní a ultradiánní rytmy se pohybují v rozmezí několika hodin až desítek hodin. Cirkadiánní

rytmy mají periodu kolem 24 hodin a jsou synchronizovány cyklem světlo-tma. Správné udržování rytmů

je řízeno biologickými hodinami, které se nacházejí v suprachiasmatickém jádru v hypothalamu a regulují

mnoho fyziologických a behaviorálních funkcí: metabolismus, cykly spánku a bdění (Hastings et al.,

2007). Ultradiánní rytmy oscilují s mnohem kratší periodou, v savčích buňkách obvykle od 2 do 4 hodin

(Isomura & Kageyama, 2014). Podílejí se například na regulaci sekrece inzulinu a glukózy, řídí

uvolňování kortizolu (Holaday et al., 1977; Sturis et al., 1991).

Milisekundové časování operuje v rozmezí mikrosekund až milisekund a není uvědomované. Uplatňuje

se zejména při řízení motorických pohybů, vnímání hudebních rytmů a také při produkci řeči (Grahn,

2012; Kotz & Schwartze, 2010). Narušení milisekundového časování může vést k porušení řeči a

hlasitého čtení (Wolff, 2002). Tento typ časování závisí na mediální části mozečku (Buonomano &

Karmarkar, 2002), která je propojena s prodlouženou míchou také se podílející na řízení pohybů

(Middleton & Strick, 1994).

Toto ovšem není jediné možné rozdělení. Časování může být taky charakterizováno jako explicitní a

implicitní, kognitivní a automatické.

Hlavní rozdíl mezi explicitním a implicitním časováním spočívá v primárním cíli úkolu: explicitní

načasování je zapojeno vždy, když přímým požadavkem úkolu je odhadnutí času, jako např. v úloze na

časovou diskriminaci nebo produkci. Naopak, při implicitním časování není požadováno odhadnutí času,

ale přesto schopnost načasování je nutná pro správné provedení motorických pohybů. Implicitní časování

je zkoumáno např. v úloze kontinuálního kreslení kruhu («continuous circle drawing») (Coull & Nobre,

2008; Zelaznik et al., 2002).

Rozdíl mezi «explicitním» a «implicitním» časováním se do jisté míry protíná s «kognitivně řízeným» vs

«automatickým» časovým systémem. Automatický časovací systém se primárně podílí na kontinuálním

měření předvídatelných subsekundových intervalů definovaných pohybem. Do automatického systému

časování jsou zapojeny motorické a premotorické okruhy a není vyžadována modulace pozornosti. Druhý

4

systém je označován jako „kognitivně řízený“ a více se podílí na měření suprasekundových intervalů. Pro

jeho fungování je významná prefrontální a parietální kůra podílející se na paměti a pozornosti (Lewis &

Miall, 2003).

3.1 Intervalové časování

Intervalové časování je důležitým kognitivním procesem, který operuje v rámci sekund až minut. Při

výzkumu intervalového časování bylo pozorováno, že odhady času jsou v průměru přesné, a že variabilita

odhadů roste lineárně s délkou odhadovaných intervalů (skalární charakteristika), tj. časování kratších

intervalů je přesnější, než delších (Gibbon, 1977). Skalární vlastnost odráží Weberův zákon, který

pozorujeme u různých druhů živočichů včetně člověka v různých senzorických systémech. Daný zákon


[…]


uvolňování dopaminu v souladu (1) s pozorovanými proporcionálními posuny doleva po podání DA

agonistů a (2) s předpokládanou rolí dopaminu. Podle PA modelu pulz dopaminu kóduje dobu trvání

časového intervalu a zrychlení pulzu je spojováno se zrychlením vnitřních hodin.

Co se konkrétně SBF modelu týče, má dopamin dvě hlavní funkce v závislosti na způsobu uvolňování.

S rychlostí hodin je většinou spojováno pomalejší tonické uvolňování, které moduluje oscilaci

kortikostriatálních neuronů. Vzhledem k často pozorovanému účinku agonistů dopaminových receptorů

na intervalové časování a SBF modelu, podle kterého je rychlost hodin určena rychlosti oscilací neuronů

PFC, DA agonisté pravděpodobně ovlivňují frekvenci kortikálních oscilátorů. Provedené simulace s

použitím biofyzikálně realistických ML kortikálních neuronů oscilujících s frekvencí 8 až 12 Hz

podpořily tuto myšlenku a zjistily, že DA agonisté způsobují změnu kortikálních oscilací a vyvolávají

posuny doleva (Oprisan & Buhusi, 2011). Podrobnější mechanismy modulace kortikálních oscilací DA

agonisty nebo THC však nejsou známy a vyžadují další výzkum.

Jak již bylo zmíněno, změna rychlosti hodin není jediným možným vysvětlením. Je možné, že

kanabinoidy ovlivňují další procesy zapojené do intervalového časování – pozornost nebo pracovní

paměť. Výsledky některých studií, kde nebyl pozorován žádný efekt, nebo naopak nadprodukce a

podhodnocení intervalu, nepodporují hypotézu o zrychlení vnitřních hodin a ukazují spíše na modulací

pozornosti. K tomuto výsledku došla výše popsaná studie na potkanech (Crystal et al., 2003), kde byla

pozorována změna citlivosti na čas bez proporcionálního posunu doprava nebo doleva, a také některé

další studie, včetně těch, kde se používaly další agonisté dopaminergních receptorů – amfetamin,

quinpirol a metamfetamin (Buhusi & Meck, 2002; Santi et al., 1995; Stanford & Santi, 1998). Vzhledem

k tomu, že kanabinoidní agonisté mění pozornost, je možné, že se právě tím vysvětluje absence

proporcionálních posunů doleva nebo doprava zároveň se zhoršením citlivosti na čas.

Pozornostní přepínač představující změnu pozornosti je zodpovědný za oba procesy – jak za zahájení

procesu časování intervalu v době, kdy bude signalizován začátek intervalu, tak i za zastavení časování

v nepřítomnosti signálu. Jedním ze způsobů, jak by kanabinoidy mohly ovlivnit pozornostní složku

intervalového časování, je modulace otevírání a zavírání pozornostního přepínače (Lejeune, 1998; Zakay,

2000). Podporou daného názoru může být skutečnost, že kanabinoidy zhoršují pozornost (Lyons et al.,

2004; Verdejo-García et al., 2005). Tento proces může být modulován jak dopaminem, tak

acetylcholinem (Levin & Simon, 1998; Noudoost & Moore, 2011), přičemž dopaminergní systém je

schopen modulovat uvolňování ACh v PFC a hipokampu. Výsledky studií však byly nejednoznačné:

některé studie uvedly, že nízké dávky THC způsobují zvýšení uvolňování ACh (Pisanu et al., 2006;

Verrico et al., 2003), jiné prokázaly, že kanabinoidy snižují uvolňování. To může být vysvětleno

působením na různé dopaminové receptory (Carta et al., 1998; Gessa et al., 1998). Zatímco agonisté D2

snižují hipokampální ACh, aktivace receptoru D1 zvyšuje cholinergní aktivitu. Acetylcholin také úzce

souvisí s pracovní pamětí, kterou zase ovlivňuje THC (Lyons et al., 2004; Verdejo-García et al., 2005),

takže je možné, že změny v intervalovém časování po použití kanabisu souvisejí s paměťovou složkou.
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7. Závěr

Cílem práce bylo popsat kanabinoidní modulaci intervalového časování, výsledky studií zkoumajících

tento jev a předložit vysvětlení výsledků s ohledem na hlavní modely intervalového časování a existující

poznatky o interakcích mezi kanabinoidním a dopaminergním systémem. Práce shrnuje informace o

nejpoužívanějších modelech intervalového časování, hlavních mozkových drahách a

neurotransmiterových systémech nutných pro vnímání času v rámci sekund až minut. Existují však četné

problémy týkající se modelů intervalového časování. Např. Pacemaker-akumulátorový model popisuje

akumulátor, který neomezeně akumuluje vzruchy, což neodpovídá fyziologii bazálních ganglií. Dual

Klepsydra model neuvádí konkrétní mozkové struktury, které mají roli klepsyder. Není tak zcela jasná

neurofyziologická podstata intervalového časování.

V současné době se modulace intervalového časování kanabinoidy vysvětluje zvýšením uvolňování

dopaminu, jehož rychlost je spojena s rychlostí vnitřních hodin. Zvýšená rychlost vnitřních hodin tak

vyvolává pocit, že se «objektivní» čas zpomaluje, což obvykle uvádějí rekreační uživatelé kanabisu.

Přestože je toto vysvětlení nejpoužívanější, existují také některé další. Někteří autoři ukazují na změnu

pozornosti, která také může vést k častým chybám v časových úlohách. Problémem je to, že při výzkumu

je těžké oddělit různé kognitivní složky, jako jsou např. pozornost a paměť, od samotného mechanismu

vnitřních hodin. Závěrem lze říci, že existující modely intervalového časování by měly být zdokonaleny a

že toto téma vyžaduje další výzkum pro odhalení molekulární podstaty a podrobnější vysvětlení s

ohledem na modely intervalového časování.
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