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Název práce: Kanabinoidy a percepce času

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je popsání nejpoužívanějších modelů intervalového časování, ovlivnění tohoto
časování prostřednictvím kanabinoidů, popis známých molekulárních mechanismů a
interakce kanabinoidního systému s ostatními neurotransmiterovými systémy. Dále je cílem
práce popsání a porovnání některých studií, zabývajících se ovlivněním percepce času
prostřednictvím kanabinoidů.

Struktura (členění) práce:

Práce je přiměřeného rozsahu, obsahuje abstrakt, obsah, seznam zkratek, úvod, vlastní práci,
závěr a seznam použité literatury. Všechny části jsou přiměřeného rozsahu. Vlastní text
práce, bez úvodu a závěru, je členěný do 3 základních částí. V první části je prostor věnován
vysvětlení principu intervalového časování a jsou popsány 3 základní modely intervalového
časování. Také jsou zde popsány struktury CNS, které se, podle současných znalostí, nejvíce
podílejí na vnímání času. V druhé části je stručně popsán kanabinoidní systém v CNS
člověka spolu s efekty a mechanismy působení (rostlinných, syntetických i tělu vlastních)
kanabinoidů. Třetí část je zaměřena na modulaci intervalového časování prostřednictvím
ovlivnění kanabinoidního systému a interakci kanabinoidů s dalšími neurotransmiterovými
systémy. Také je zde přehledová tabulka a jsou porovnány výsledky jednotlivých studií spolu
s potenciálním vysvětlením zdánlivých rozporů v některých jejich výstupech.
Práce je strukturovaná přehledně a logicky, přičemž přehlednosti napomáhají i vhodně
umístěné převzaté ilustrace a schémata, na které však, stejně jako na přehledovou tabulku
výsledků studií, není v textu odkázáno.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila přiměřené množství literárních zdrojů, přehledové články nejsou žádným
způsobem označeny, avšak není jich nepřiměřený podíl. Citováno je v samotném textu
odpovídajícím způsobem, seznam použité literatury je dobře zpracován bez nežádoucích
artefaktů zanechaných citačním software.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z hlediska formální úrovně se jedná o velice zdařilou práci. Autorka členila práci přehledně a
logicky, jazykově je na odpovídající úrovni, bez překlepů či pravopisných chyb. Text je na
odpovídajících místech doplněn přehlednými převzatými ilustracemi a schématy, na která
však bohužel v textu není odkázáno, což jejich efekt mírně snižuje. Lehce na škodu rovněž je
absence formátování textu do bloku. Celkově je však z práce jednoznačně znát, že autorka
věnovala dostatek času a energie formální úrovni práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka ve své práci popisuje základní modely intervalového časování, které jsou podstatou
našeho vnímání času, uvádí neuroanatomické struktury, které se na tomto vnímání, dle
současných poznatků, nejvíce podílejí, popisuje kanabinoidní systém a vliv jeho aktivace na
percepci času, porovnává výsledky jednotlivých studií zaměřených na toto téma a přichází
s možným vysvětlením některých rozporů v zjištěních jednotlivých článků. Cíle práce jsou
tedy splněny. Dle mého názoru by srozumitelnosti práce prospěl podrobnější popis metodik
měření percepce času (na lidech i na zvířatech). Dále není na použité ilustrace a tabulky
odkázáno v textu, což mírně snižuje jejich vypovídající hodnotu. Celkově se však jedná o
velice zdařilou práci na vysoké formální i věcné úrovni, která jednoznačně dokládá autorčinu
schopnost pracovat s odbornou literaturou. Je evidentní, že autorka problematiku podrobně
nastudovala a práci věnovala dostatek času a energie. Práce je logicky a přehledně členěná,
psaná navíc velmi pěkným jazykem.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

Ve své práci popisujete interakci kanabinoidního sytému s dopaminergním systémem jako
jeden z hlavních předpokládaných mechanismů ovlivnění percepce času. Výrazný vliv na
vnímání času má i LSD a někteří další agonisté 5-HT receptoru. Je známa interakce mezi
kanabinoidním a serotonergním systémem? A pokud ano, mohla by mít také podíl na vlivu
kanabinoidů na vnímání času?

Ve své práci zmiňujete měření citlivosti potkanů k vnímání času pomocí tzv. Weberové
frakce, avšak příliš nevysvětlujete, o co se jedná – mohla byste tento parametr a jeho použití
v tomto kontextu blíže vysvětlit?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: